REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISK Nit ARSIMIN E LARTI

Nr. J4b  Prot. Tirang, m&J8. 09.201 L

(Lutemi referojuni né rast pérgjigje)
LENDA: Pércillet Vendimi 1 Bordit t& Akreditimit

DREJTUAR: UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE
VLORIE

Bordi i Akreditimit, né mbledhjen e tij t€ rradhés, daté 21-22 Shtator 2017, mori
vendimin qé& lidhet me vlerésimin e jashtém né kuadér t& akreditimit institucional té&
Institucionit t& Arsimit t& Larté, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor&, pjesé e tre

Institucioneve t&€ Grupit t& katért, né zbatim t€ kontratés sé nénshkruar midis MAS dhe
QAA dhe Manualit t& posagém QAA — APAAL.

Lutemi, gjeni bashkéngjitur, Vendimin e Bordit t&€ Akreditimit si mé poshté:

1. Vendim i BA Nr. 71, daté 21.09.2017 “Pér akreditimin e paré t& Institucionit té&
Arsimit t& Larté, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré”.

Gjithashtu, Ju informojmé se:

» Pérmes Sistemit t& Menaxhimit t& ASCAL, ju jané€ véné né dispozicion raporti
pérfundimtar origjinal i vlerésimit t& jashtém dhe rezultatet e pyetésoréve t€ stafit
dhe studentéve né kuadér t& kétij procesi;

» Sé shpejti do t& njoftoheni pér t& térhequr certifikatén e akreditimit;

» Vendimi i Bordit t& Akreditimit dhe raporti pérfundimtar origjinal jan& publike né
fagen zyrtare t€ internetit t&¢ ASCAL né adresén www.ascal.al.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 219, Tirang; Tel: +355(0)2243423/2266203;
web: www.ascal.al; e-mail:info@ascal.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA E SIGURIMIT Ti CILESISE Nii ARSIMIN E LARTE
BORDI I AKREDITIMIT

VENDIM

Nr. 71, daté 21.09.2017

PER
AKREDITIMIN E PARE TE INSTITUCIONIT TE ARSIMIT TE LARTE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Bordi i Akreditimit, bazuar né Ligjin Nr. 80, daté 17.09.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 8480, daté
27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe Enteve
Publike”, Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e t& Bordit t& Akreditimit dhe
pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit t€ cilésisé né arsimin e larté”, Vendimin e
Bordit t& Akreditimit, Nr. 1, daté 07.04.2017, “Pér mbylljen e procedurave t& mbartura pér shkak té
riorganizimit t& Institucioneve t& Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart¢” dhe Vendimin e Bordit
t8 Akreditimit, Nr. 2, daté 07.04.2017, “Pér pércaktimin e koh&zgjatjes dhe afateve t¢ vlefshmeérisé
sé& akreditimit n& kuadér t& vendimmarrjes pér akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe
Programeve t& Studimit”,

si dhe

né zbatim t& Kontratés s& Pérgjithshme t& Projektit “Pér ofrimin e ekspertizés pér Sigurimin e
Cilésisé né mbéshtetje té krijimit t& materialeve té vlerésimit té€ jashtém té cilésisé, trajnimit té
ekspertéve vierésues té jashtém dhe ekspertizés né mbéshtetie 1€ vierésimit té jashtém té
Institucioneve té Arsimit t& Larté né Shqipéri”, Nr. 2064 Prot., daté 29.02.2016, lidhur ndérmyjet
Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit t& Republikés s& Shqipérisé dhe Agjencisé s¢ Garantimit té
Cilésisé pér Arsimin e Larté né Mbretéring e Bashkuar,

né& mbledhjen e tij t& datés 21.09.2017, né kuadér t¢ vendimmarrjes pér akreditimin institucional t&
Institucionit t& Arsimit t& Lart€, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, me & dhénat si mé
poshté:

a) Emértimi i Institucionit t& Arsimit t& Larté: Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré
b) Organizimi i Institucionit: Publik

c¢) Lloji i Institucionit: Universitet

d) Njésité kryesore té Institucionit:
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Fakulteti i Ekonomisé
Fakulteti i Shkencave Humane
Fakulteti i Shéndetit Publik

d. Fakulteti i Shkencave Teknike

o @

o

e) Akti zyrtar i hapjes/licensimit: Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 105, datg 28.02.1994

pasi mori né shqyrtim:

a.

b.

h

Dokumentacionin e Vetévlerésimit, pérfshiré t& dhénat e pérgjithshme institucionale,
Raportin ¢ Vetévlerésimit dhe dokumentacionin mbéshtetés;

Dokumentacionin e Vlergésimit t&¢ Jashtém, pérfshiré Raportin e Vler&simit t& Jashtém, dhe
dokumentacionin shtess;

Vlerdsimin e cilésisé né pérmbajtje, t8 kryer nga ekspertét e Agjencisé Britanike dhe atyre
vendas né pérbérje t& Grupit t& Vlerésimit té Jashtém,;

Dobésitd e evidentuara dhe rekomandimet pérkatése t& 1éna nga grupi 1 vlerdsimit t&
jashtém;

Procedurén e vierdsimit t¢ ndjekur dhe monitoruar nga ASCAL,;

Komunikimin ¢ vérejtjet e Institucionit n& kuadér t& kétij procesi;

Raportin ¢ ASCAL né lidhje me rezultatet e vler#simit t¢ jashtém dhe faktin q& ky
Institucion nuk i éshié nénshtruar dhe nuk ka aplikuar ndonjéheré pér vlerésimin e jashtém
né kuadér t& akreditimit institucional,

konstaton se:

Procedura dhe procesi i vlerdsimit jan& kryer né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
nénligjore dhe afatet e pércaktuara n& Kontratén MAS-QAA pér kété proces;

Vierésimi né pérmbajtje éshté i mbéshtetur né Dokumentacionin e Vetévlerésimit,
Vlergsimin e Jashtém dhe gjetjet e verifikimet gjaté vizités né Institucion;

Raporti éshté hartuar né pérputhje me kérkesat dhe i mbéshtetur me fakte, t& dhéna e
dokumentacion plotésues;

Rezultatet e vlerésimit jané nxjerré n& pérputhje me gjetjet: pikat e dobéta dhe afirmimet e
identifikuara e verifikuara pérmes dokumentacionit dhe vizités n¢ Institucion;
Rekomandimet e léna jané n& koherencé me gjetjet si dhe shkallén e pémmbushjes sé
standardeve t& cilésisé pér Institucionin ng fjalé;

Rezultatet e vlerésimit t& Jashtém né& lidhje me shkallén e plotésimit t& Standardeve
Shtetérore t& Cilésisé pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipérisé sipas fushave jané: Fusha 1 “pérmbushen kryesisht”, Fusha 2 “p&rmbushen
pjesérisht”, Fusha 3 “pérmbushen plotésisht”, Fusha 4 “p&mbushen kryesisht”, Fusha 5
“pérmbushen kryesisht”, ndérsa rezultati i pérgjithshém “pérmbushen kryesisht”;
Vlerésimi pérfundimtar i Grupit t& Vierésimit t& Jashtém pér cilgsing akademike pér kéte
Institucion &shié Pozitiv me rekomandime;

Mbéshtetur mbi rezultatet dhe arsyetimin e mésipérm, Bordi i Akreditimit,
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VENDOSI:

1. Vlerésimin Pérfundimtar POZITIV pér Institucionin e Arsimit t& Larté Universiteti “Ismail
Qemali”, Vloré, me rekomandimet sipas Shtojcés s& kétij Vendimi.

2. Akreditimin Institucional t& Institucionit t& Arsimit t&¢ Lart¢, Universiteti “Ismail Qemali”,
Vloré, me kohézgjatjen prej 3 (tre) vite akademike. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé s¢
akreditimit t& Institucionit éshté 30/09/2020.

3. Ngarkohet Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté pér zbatimin e kéti
Vendimi, publikimin dhe I&shimin e certifikatés se akreditimit brenda 14 ditéve nga zbardhja e
kétij vendimi, si dhe monitorimin e rekomandimeve sipas Shtojcés bashkélidhur.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

BORDI I AKREDITIMIT

ARJAN GJONCA W Kiyetar

ALEXANDER KOHLER /«’\ by 5 see Anétar

FABRICE HENARD ; . Anétar

ARBEN MERKOCI Anétar
ALEKSANDER XHUVANI Anétar
ANILA PAPARISTO Angétar

SULOHADERI  auletes® Anétar
— . e
LULJETA MmmOZIwWLQ At D Anétar

MYFTAR BARBULLUSHI Anétar

ILIR PANDA 7 Anétar
il |

FATMIR GURI Anétar
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Shtojca

Rekomandime

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, duhet t& ndjeké pérmbushjen e rekomandimeve t&¢ méposhtme
t& identifikuara nga ekspertét e grupit t& vlerésimit, t& renditura sipas prioritetit kohor t& adresimit
nga ana e tij, si vijon:

1.

6.

Universiteti duhet t& zbatojé njé sistem efektiv me procedurat pérkatése pér kualifikimin e
stafit mésimdhénés t& angazhuar ng t& tre ciklet e studimit, me qéllim pérmirésimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimin e dijeve. Ky aktivitet duhet t& mbéshtetet né
praktikat mé t& mira ekzistuese né kété 1émi,

Universiteti duhet t& ndérmarré njé plan t& detajuar masash pér pérmirésimin e
infrastrukturés fizike té institucionit pér t& pérmbushur plotésisht standardet dhe t& sigurojé
cilési t& njéjté facilitetesh dhe akomodimi né t& gjitha mjediset universitare;

Universiteti duhet t& ngrejé¢ Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé, sikurse
parashikuar né Planin e tij t& Zhvillimit;

Universiteti t& vijojé me vlerésimin, monitorimin sistematik t¢ studentéve t& diplomuar dhe
mbajtjen e njé baze t& dhénash t& qéndrueshme né lidhje me punésimin;,

Universiteti duhet t& zbatojé né praktiké planin e hartuar pér mbéshtetjen e veprimtarive
kérkimore t& stafit té tij;

Universiteti t& marré masa pér ngritjen e Késhillit Studentor.

Brenda vitit akademik 2017-2018, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, duhet t¢ hartoj& njé Plan
Veprimi konkret pér pérmbushjen e kétyre rekomandimeve dhe ta dorézojé até prané Agjencisé sé
Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté.

Ngarkohet ASCAL pér ndjekjen e pérmbushjes sé kétyre rekomandimeve dhe raportimin né¢ BA
brenda afatit t& pércaktuar né Planin e Veprimit.
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